Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121500215

215

Nº 239, terça-feira, 15 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0212001/2020 ARP/PMM/SEMED originário da Adesão à
Ata de Registro de Preços nº 087/2020 PE 046/2020, referente ao Processo Licitatório Nº
2020/3/4166 - Pregão Eletrônico nº 046/2020, originário do Processo nº 2020/3/4166 da
Prefeitura Municipal de Castanhal, por intermédio do Fundo Municipal de Educação de
castanhal-FME. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Manutenção de
Veículos Pesados pertencentes á Secretaria Municipal de Educação de Marituba/PA .
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA, CNPJ:
27.329.624/0001-03 e CONTRATADA: ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO,
CONSERVAÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI CNPJ/MF Nº 07.346.264/0001-40.DOT. ORÇAMENTÁRIA
2020: Fonte do Recurso: 0.1.00 - Recursos Ordinários; 0.1.31 - Transferência de Recursos
do FNDE; 0.1.38 Transferência de Recursos do FUNDEB. Classificação Institucional: 02.02.10
- Secretaria Municipal de Educação - SEMED; 02.04.04 Fundo de Manut. Desenv. Educação
Básica - FUNDEB; Funcional Programática: 12.122.0005.2287.0000 - Manutenção das
Atividades da Secretaria Municipal de Educação; 12.361.0005.2026.0000 Manutenção do
Programa Salário Educação; 12.361.0005.2028.0000 Manutenção do Programa Transporte
Escolar - Fundamental; 12.361.0048.2284.0000 - Manutenção do Ensino Fundamental 40%;
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica VALOR GLOBAL: R$ 102.453,00 (cento e dois mil e
quatrocentos e cinquenta e três mil reais). VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura até
31/12/2020. DATA DE ASSINATURA: 02/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2310002/2019 - CP- PMM- SEMED.
Origem CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/0012019 - CP-PMM-SEMED, cujo objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E
AMPLIAÇÃO DE CRECHE E DE UNIDADE ESCOLAR LOCALIZADAS NA ZONA URBANA E ZONA
RURAL DO MUNICÍPIO DE MARITUBA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e CONTRATADA: LEST
ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 83.760.785/0001-28. Fundamentação Legal: Lei Federal nº
8.666/93, art. 65 Inciso II. Vigência 24/10/2020 a 31/12/2020. As demais cláusulas
permanecem inalteradas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ORIXIMINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 362/2020-FMAS

Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE-01-COVIDFMAS/20. Contratante: FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ORIXIMINÁ. , Empresa Contratada: MIL PRINT INFORMÁT I C A
EIRELI, no valor de R$ 12.945,00 (Doze mil, novecentos e quarenta e cinco reais). Objeto:
aquisição de materiais permanente, destinadas a atender os Equipamentos Sociais do
Fundo Municipal de Assistência Social, seguindo as normas estabelecidas pela Portaria
Conjunta nº 1 de 2 de abril de 2020, no art. 2 - (RECURSO) que aborda a utilização de
recursos de Cofinanciamento Federal no atendimento as demandas emergenciais de
enfrentamento ao COVID 19, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social e da
Portaria 378/2020 de 07 de maio de 2020. Vigência: 14/12/2020 à 31/12/2020. Data da
assinatura: 14/12/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 359/2020-FMAS

Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE-01-COVIDFMAS/20. Contratante: FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ORIXIMINÁ. Empresa Contratada: VALDIR DIVINO EPP, no valor
de R$ 94.595,00 (Noventa e quatro mil, quinhentos e noventa e cinco reais). Objeto:
aquisição de materiais permanente, destinadas a atender os Equipamentos Sociais do
Fundo Municipal de Assistência Social, seguindo as normas estabelecidas pela Portaria
Conjunta nº 1 de 2 de abril de 2020, no art. 2 - (RECURSO) que aborda a utilização de
recursos de Cofinanciamento Federal no atendimento as demandas emergenciais de
enfrentamento ao COVID 19, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social e da
Portaria 378/2020 de 07 de maio de 2020. Vigência: 14/12/2020 à 31/12/2020. Data da
assinatura: 14/12/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 360/2020-FMAS

Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE-01-COVIDFMAS/20. Contratante: FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ORIXIMINÁ. Empresa Contratada: A. NETO DOS SANTOS, no
valor de R$ 103.578,61 (Cento e três mil, quinhentos e setenta e oito reais e sessenta e um
centavos). Objeto: aquisição de materiais permanente, destinadas a atender os
Equipamentos Sociais do Fundo Municipal de Assistência Social, seguindo as normas
estabelecidas pela Portaria Conjunta nº 1 de 2 de abril de 2020, no art. 2 - (RECURSO) que
aborda a utilização de recursos de Cofinanciamento Federal no atendimento as demandas
emergenciais de enfrentamento ao COVID 19, no âmbito do Sistema Único de Assistência
Social e da Portaria 378/2020 de 07 de maio de 2020. Vigência: 14/12/2020 à 31/12/2020.
Data da assinatura: 14/12/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 361/2020-FMAS

Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE-01-COVIDFMAS/20. Contratante: FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ORIXIMINÁ. CONTRATO Nº 361/2020-FMAS Empresa
Contratada: FREIRE AGUIAR COMÉRCIO AUDIOVISUAL EIRELI, no valor de R$ 10.595,00 (Dez
mil, quinhentos e noventa e cinco reais). Objeto: aquisição de materiais permanente,
destinadas a atender os Equipamentos Sociais do Fundo Municipal de Assistência Social,
seguindo as normas estabelecidas pela Portaria Conjunta nº 1 de 2 de abril de 2020, no
art. 2 - (RECURSO) que aborda a utilização de recursos de Cofinanciamento Federal no
atendimento as demandas emergenciais de enfrentamento ao COVID 19, no âmbito do
Sistema Único de Assistência Social e da Portaria 378/2020 de 07 de maio de 2020.
Vigência: 14/12/2020 à 31/12/2020. Data da assinatura: 14/12/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 363/2020-FMAS

Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE-01-COVIDFMAS/20. Contratante: FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ORIXIMINÁ. Empresa Contratada: H. W. C. DA SILVA - ME, no
valor de R$ 12.297,00 (Doze mil, duzentos e noventa e sete reais). Objeto: aquisição de
materiais permanente, destinadas a atender os Equipamentos Sociais do Fundo Municipal
de Assistência Social, seguindo as normas estabelecidas pela Portaria Conjunta nº 1 de 2 de
abril de 2020, no art. 2 - (RECURSO) que aborda a utilização de recursos de
Cofinanciamento Federal no atendimento as demandas emergenciais de enfrentamento ao
COVID 19, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social e da Portaria 378/2020 de 07
de maio de 2020. Vigência: 14/12/2020 à 31/12/2020. Data da assinatura: 14/12/2020.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 -COVIDFMAS/20

No dia 11/12/2020 foi adjudicado e no dia 11/12/2020 foi homologado o
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-01-COVIDFMAS/20. Objeto: aquisição de materiais
permanente, destinadas a atender os Equipamentos Sociais do Fundo Municipal de
Assistência Social, seguindo as normas estabelecidas pela Portaria Conjunta nº 1 de 2 de
abril de 2020, no art. 2 - (RECURSO) que aborda a utilização de recursos de
Cofinanciamento Federal no atendimento as demandas emergenciais de enfrentamento ao
COVID 19, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social e da Portaria 378/2020 de 07
de maio de 2020. Empresas vencedoras: VALDIR DIVINO EPP, no valor de R$ 94.595,00
(Noventa e quatro mil, quinhentos e noventa e cinco reais), A. NETO DOS SANTOS, no
valor de R$ 103.578,61 (Cento e três mil, quinhentos e setenta e oito reais e sessenta e
um centavos), FREIRE AGUIAR COMÉRCIO AUDIOVISUAL EIRELI no valor de R$ 10.595,00
(Dez mil, quinhentos e noventa e cinco reais), MIL PRINT INFORMÁTICA EIRELI no valor de

R$ 12.945,00 (Doze mil, novecentos e quarenta e cinco reais) e H. W. C. DA SILVA - ME
no valor de R$ 12.297,00 (Doze mil, duzentos e noventa e sete reais). RECURSOS
FEDERAL.

Oriximiná-PA, 14 de dezembro de 2020.
QUELLEN FABIANA BENTES DA COSTA

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019/1107001 PMO, Prorrogação do Prazo de Vigência
de Contrato, oriundo do Pregão nº 011/2019- PMO-PP-SRP, Contratada: Transporte Rodo-
Norte Ltda - Epp. CNPJ: 23.829.190/0001-50. Objeto: Locação de Caminhão Toco
coletor/compactador com capacidade para 10m³, Caminhão Truck com poliguindaste duplo
e caixas coletoras para atender as necessidades do Município de Ourém/Pa. Prazo de
Vigência: 12/07/2020 a 31/12/2020. Data de Assinatura: 08/07/2020. Partes: Luiz Fernando
Carvalho da Silva-Empresa. Valdemiro Fernandes Coelho Junior-Prefeitura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2020/PMON

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0412/2020/PMON; Contratante: MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA
DO NORTE - PA; Contratada: N. G. ARAUJO CONSTRUTORA E SERVIÇOS; INSCRITA COM O
CNPJ SOB O Nº 28.659.680/0001-79; Objeto: IMPLANTAÇÃO DE CALÇADA DE BLOKRET
SEXTAVADO, NO ENTORNO DA ESCOLA MUNICIPAL MADRE TERESA DE JESUS - ZONA
URBANA DO MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE - PA; Valor Contratado: R$ 48.551,59
(Quarenta e Oito Mil Quinhentos e Cinquenta e Um Reais e Cinquenta e Nove Centavos);
Fundamentação Legal: Art. 1º da Lei 14.065/2020; VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2020.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 411/2020 - PMON

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0411/2020 - PMON; Contratante: MUNICÍPIO
DE OURILÂNDIA DO NORTE-PA; Contratada: SILVA SOUTO & BRITO LTDA - ME; INSCRITA
COM O CNPJ Sob o Nº 05.808.044/0001-66; Objeto: IMPLANTAÇÃO DA REDE DE
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA - SETOR GERALDO VELOSO; ZONA URBANA; Valor Contratado:
R$ 57.431,15; (Cinquenta e Sete Mil e Quatrocentos e Trinta e Um Reais e Quinze
Centavos); Vigência ATÉ 31/12/2020).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00046/2020-PMON; Processo Administrativo Nº000124/2020.
OBJETO: EXECUÇÃO PELA CONTRATADA DE CALÇADA DE BLOKRET SEXTAVADO NO
ENTORNO DA ESCOLA MUNICIPAL MADRE TERESA DE JESUS - ZONA URBANA DO
MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE-PA. FUND. LEGAL. Art. 1º da Lei 14.065/2020.
VALOR ORÇADO: R$ 49.359,14 (Quarenta e Nove Mil Trezentos e Cinquenta e Nove Reais
e Quatorze Centavos)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00047/2020-PMON-SECRETARIA DE OBRAS;
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000125/2020; Objeto: IMPLANTAÇÃO DE REDE DE
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA - SETOR GERALDO VELOSO; ZONA URBANA; Valor Orçado;
CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA: R$ 57.431,15(Cinquenta e Sete Mil e
Quatrocentos e Trinta e Um Reais e Quinze Centavos); Fund. Legal: Art. 24, Inciso I.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020059
ADITIVO DE NATUREZA CONTINUADA DE PRAZO
ORIGEM DO CONTRATO: PREGÃO N° 065/2019-09
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATADO: RAIMUNDO BARROSO LEAL EIRELLI, CNPJ N° 08.061.263/0001-12.
VALOR DO CONTRATO ORIGEM: R$ 91.150,00(noventa e um mil, cento e cinquenta reais).
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para atender a demanda da manutenção Elétrica
da iluminação pública.
PRAZO DE VIRGÊNCIA ANTERIOR: 06 de fevereiro de 2020 a 31 de dezembro 2020.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020 a 30 de dezembro de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 0004/2020
ADITIVO DE NATUREZA CONTINUADA DE PRAZO
ORIGEM DO CONTRATO: PREGÃO N° 065/2019-09
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ.
CONTRATADO: RAIMUNDO BARROSO LEAL EIRELLI, CNPJ N° 08.061.263/0001-12.
VALOR DO CONTRATO ORIGEM: R$ 276.150,00 (duzentos e setenta e seis mil, cento e
cinquenta reais).
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para atender a demanda da manutenção Elétrica
da iluminação pública.
PRAZO DE VIRGÊNCIA ANTERIOR: 16 de janeiro de 2020 a 31 de dezembro 2020. VIGÊNCIA:
31 de dezembro de 2020 a 30 de dezembro de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 121/2020-FME
ADITIVO DE NATUREZA CONTINUADA DE PRAZO
ORIGEM DO CONTRATO: PREGÃO N° 065/2019-09
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
CONTRATADO: RAIMUNDO BARROSO LEAL EIRELLI, CNPJ N° 08.061.263/0001-12.
VALOR DO CONTRATO ORIGEM: R$ 81.150,00(oitenta e um mil, cento e cinquenta reais).
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para atender a demanda da manutenção Elétrica
da iluminação pública.
PRAZO DE VIRGÊNCIA ANTERIOR: 09 de março de 2020 a 31 de dezembro 2020. VIGÊNCIA:
31 de dezembro de 2020 a 30 de dezembro de 2021.

AVIOS DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020/SMS.

OBJETO: A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Saúde do
Município de Pacajá-PA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no
disposto no artigo 49 da Lei nº 8.666/93 e justificativa que consta nos autos,
determinou a REVOGAÇÃO do Processo Licitatório do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
03/2020/SMS, que tem por objeto a Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo
pertinente, para futuro fornecimento de medicamentos, material técnico hospitalar e
insumos para manutenção das atividades do fundo municipal de saúde e combate da
pandemia de Covid-19 (Coronavirus)

MARIA CRISTINA DA SILVA ROCHA FERREIRA
Secretária Municipal de Saúde.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-15T05:22:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial

		2020-12-23T11:24:59-0300
	ALDINEIA DE SOUZA E SOUZA:01853888257